
PREFEITURA DA CIDADE DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N° 411 DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 82 da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 
de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 23.396.586,93 (vinte e 
três milhões, trezentos e noventa e seis mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e três 
centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 12 são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinpt do Prefeit 01 de Abril d 2024. 

PAU 

397 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
378 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Dernocrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNPJ: 11.049.855/0001-23 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Demi:Kr:to Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049,855/0001-23 Fone 81 3523 1120 
https://wwwrefelturadavitoria..pe.gov.brisite/ Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 

Chave de Autenticação Digital 
1719-9713-873 

Fundamento: Decreto 0411/2024 de 01/04/2024 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

Órgão orçamentário: 1000 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 913 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Página 
1 / 10 

Despesa 302 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 542997 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.500,00 

Total da despesa: 25.500,00 
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

Ação: 2.183 - MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 1165 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542994 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 1166 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PROPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542995 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 1167 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso' 501- MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542996 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total cia despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
5.500,00 
5.500,00 

Total da unidade orçamentária: 

órgão orçamentário: 6000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Função: 2 - Judiciária 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 905 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.18 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

25.500,00 
Total do órgão orçamentário: 25.500,00 

25.500,00 
25.500,00 

Despesa 332 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542873 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.980,00 

0,00 12.980,00 
Despesa 336 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542875 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
12.980,00 
12.980,00 

Total da unidade orçamentária: 12.980,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
12.980,00 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total do órgão orçamentário: 12.980,00 
34000 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
2.59 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

12.980,00 

Despesa 424 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso; 501 • MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 540866 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 967 - MODERNIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.197 - PROMOVER AÇÕES DO GEOREFERENCIAMENTO 
Despesa 1269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso- 501 MSC 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541967 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Função: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: 938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Ação: 2.65 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS (PRINCIPAL + JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA) 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.980.171,83 
3.980.171,83 

Acréscimos (R$) ,-,Decréscimos (R$) 
333.200,00 

0,00 ,,333.200,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone 81 3523 1120 
hItósawww—prefeituradavitoria~. brisitei 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 447 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 

Fonte de recursot 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PROPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 541968 Redução da Despesa 

Tipo 

Ação: 2.66 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Despesa 444 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.5010000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541969 Redução da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

Página 

2 / 10 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12 - Educação 
361 - Ensino Fundamental 
934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2.55 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Decréscimos (R$) 
500.000,00 
500.000,00 

Decréscimos (R$) 
200.000,00 

0,00 200.000,00 
0,00 5.013.371,83 
0,00 5.013.371,83 

Despesa 261 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART, 212 CF) - 1.500 1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 541368 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 263 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 -25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500,1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 541271 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
699.969,17 
699.969,17 

Decréscimos (R$) 
2.000.000,00 
2.000.000,00 

Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001- NEC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541262 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
3.916.151,41 
3.916.151,41 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 1569 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 544 - MSC - 1.544.0000 - RECURSOS DE PRECATÓRIOS DO FUNDEF - 1.899.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) ¡Decréscimos (R$) 
01/04/2024 541272 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.699.969,17 

Total da despesa: 2.699.969,17 0,00 
Ação: 1.33 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCA 

Despesa 260 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 542171 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 801 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso 500001- MSC - 1.500 1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART 212 CF) - 1.500 001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541260 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
494.897,04 
494.897,04 

Decréscimos (R$) 
2.137.000,00 
2.137.000,00 

Despesa 826 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 542520 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 989 - PROGRAMA DE KIT E FARDAMENTO ESCOLAR 

Ação: 2.156 - AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
Despesa 964 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541261 Redução da Despesa 

Decréscimos (R$) 
206.000,00 
206.000,00 

Total da despesa: 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 
Despesa 882 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2024 542224 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 884 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
279.151,41 

0,00 279.151,41 

Acréscimos (R$) 
666.000,00 
666.000,00

Acréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11,049355/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
_ httpsifwww prefeituradavItorlaje.gov,br/site/ Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital Página 

1719-9713-873 J. 
3 / 10 

ANEXO ÚNICO 
01/04/2024 540856 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 

Despesa 741 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2024 540373 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.148 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO — EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 

1.800.000,00 
1.800.000,00 

Acréscimos (R$) 
1.260.000,00 
1.260.000,00 

Despesa 848 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1300.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500,1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/04/2024 541259 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

Despesa 850 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 542070 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB 70% (PROFISIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.542,1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/04/2024 540372 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Programa: 992 - PROGRAMA SEMENTES DO AMANHÃ 
Ação: 1.70 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

Despesa 888 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500,1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/04/2024 540853 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 889 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso. 542000 - MSC - 1.542 0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB 30% (DEMAIS DESPESAS) - 1.542.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542223 Redução da Despesa 

Subfunção: 367 - Educação Especial 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.150 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO — EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Despesa 899 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500,1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART_ 212 CF) - 1.500 1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 539418 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 100.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.752.884,00 
1.752.884,00 

Decréscimos (R$) 
1.507.116,00 
1.507.116,00 

Decréscimos (R$) 
460.000,00 
460.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 943 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 539414 Suplementação Orçamentária 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
2.68 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesa 588 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso' 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 539423 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

10.542.120,58 
10.542.120,58 

Acréscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 

0,00 
11.037.017,62 
11.037.017,62 

Decréscimos (R$) 
443.530,64 

0,00 443.530,64 
Despesa 593 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 539424 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
15 - Urbanismo 
451 - Infra-Estrutura Urbana 
954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Acréscimos (R$) 
443.530,64 
443.530,64 
443.530,64 

l s <443 0,64 

Decréscimos (R$) 

0,00 
443.530,64 
443.530,64 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

https:~refeituradavitoria. ev.br/sitej Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 

ANEXO ÚNICO 

Página 

4 / 10 

Avio: 1.52 - EXECUÇÃO DE OBRAS - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 

Despesa 662 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso; 700 - MSC - 1.700,0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2024 540385 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

Acréscimos (R$) 

47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2.17 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa 358 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

0,00 
0,00 
0,00 2.152.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.152.000,00 
2.152.000,00
2.152.000,00 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 541110 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800.989,24 
Total da despesa: 800.989,24 0,00 

Despesa 360 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 541661 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00 
Total da despesa: 200.000,00 0,00 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 1.82 - EXECUÇÃO DE OBRAS - RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA 
Despesa 985 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 542556 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 232.575,07 

Total da despesa: 232.575,07 0,00 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, MERCADOS PÚBLICOS, PARQ 
Despesa 688 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 543075 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.226.499,91 

Total da despesa: 2.226.499,91 0,00 
Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO - REFORMA, AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS, ESTRADAS VICINAIS, 

Despesa 689 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541106 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 691 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC 1.501.0000 RECURSOS PRÓPRIOS 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541108 Redução da Despesa 
01/04/2024 543298 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 

Decréscimos (R$) 
250.000,00 
250.000,00 

Decréscimos (R$) 
256.000,00 
200.000,00 
456.000,00 

Despesa 699 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso' 501 - MSC 1.501 0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542555 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 958 - CIDADE LIMPA 

Ação: 2.108 - LIMPEZA URBANA — COLETA DE LIXO URBANO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
527.564,31 

0,00 527.564,31 

Despesa 709 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 543074 Redução da Despesa 

órgão orçamentário: 43000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
Unidade orçamentária: 43001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Função: 27 - Desporto e Lazer 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 914 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

Acréscimos (R$) 

3.460. l ,422 
3.460. 2 

Decréscimos (R$) 
2.226.499,91 
2.226.499,91
3.460.064,22 
3.460.064,22 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55 602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

fittps:ll_www..prefeituradavitor pe_g_ov. brindei 

Chave de Autenticação Digital I. Página 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 5 /10 

ANEXO ÚNICO 
Ação: 1.87 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VIEiCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA 

Despesa 1146 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2024 541119 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Órgão orçamentário: 44000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Unidade orçamentária: 14001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Função: 11 - Trabalho 
Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho 
Programa: 976 - CIDADÃO PROFISSIONALIZADO 

Ação: 2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA DO EMPREENDEDOR 

Despesa 1034 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542983 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

22 - Indústria 
661 - Promoção Industrial 
971 - APERFEIÇOAMENTO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
1.65 - AMPLIAÇÃO INDUSTRIAL, AMPLIAÇÃO E CRIAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL 

Despesa 748 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542982 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) 
169.797,00 
169.797,00 

Acréscimos (R$) 

0,00
169.797,00 

Decréscimos (R$) 
285.000,00 
285.000,00
285.000,00 
285.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
169.797,00 
169.797,00
169.797,00 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 

Total do órgão orçamentário: 
45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 

Programa: 915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

Despesa 326 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 541120 SuOementação Orçamentária Anulação de Despesa 

169.797,00 169.797,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
285.000,00 

Total da despesa: 285.000,00 0,00 
Ação: 1.18 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 

Despesa 331 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL- 1.700 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 540386 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.152.000,00 

Total da despesa: 2.152.000,00 0,00 
Programa: 985 - CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Ação: 2.147 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Despesa 1570 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL- 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 542234 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 
Programa: 994 - FORTALECER O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

São: 1.72 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CLÍNICA VETERINÁRIA 
Despesa 821 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542229 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 822 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 542230 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 823 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700 - MSC- 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$ créscimos (R$) 
01/04/2024 542231 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 
Ação: 2.161 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA FORTALECER O DESENVOLVIMENTO AGROPE 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento • 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

https://www.,prefeituradavitorla.pe.gov.brisLej Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 828 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso. 501 - MSC - 1,501.0000 - RECURSOS PROPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2024 542232 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Página 

Acréscimos (R$) 

0,00 

6 / 10 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 2.537.000,00 

Total do órgão orçamentário: 2.537.000,00 
48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
6 - Segurança Pública 
122 - Administração Geral 
917 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

100.000,00 

Despesa 373 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

100.000,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 541116 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,00 
Total da despesa: 90.000,00 0,00 

Ação: 1.88 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DA 

Despesa 1147 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 541113 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

90.000,00 
90.000,00 

Total da unidade orçamentária: 90.000,00 90.000,00 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total do órgão orçamentário: 
2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 
40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 - Assistência Social 
123 - Administração Financeira 
942 - APOIO AS INSTIUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
2.75 - APOIO AS INSTIUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

90.000,00 90.000,00 

Despesa 1289 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 110237 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 943 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO AEPETI 
Despesa 1300 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 109906 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.000,00 

Total da despesa: 38.000,00 0,00 
Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CREAS 

Despesa 1307 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/04/2024 109904 Redução da Despesa 108.000,00 

Total da despesa: 0,00 108.000,00 
Ação: 2.78 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA — MEDIDAS SOCIEDUCATIVAS/ABORDAGEM SOCIAL 

Despesa 1321 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110241 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
Despesa 1325 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110234 Redução da Despesa 

Despesa 1326 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso. 650- MSC - 1.660 0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS 1.550.0001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110238 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Despesa 1327 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data 'Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110235 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 1 

0,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

mos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 114 - Livramento - 55 602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

hUps://wwprefeitUradavitoria.pe.qov,larisW 'Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 

ANEXO CÍNICO 
Despesa 1328 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Página 

7 / 10 

Fonte de recurso, 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 110239 Redução da Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Programa: 945 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONSELHO TUTELAR 
Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recursol 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 110240 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 
Total da despesa: 10.000,00 0,00 

Despesa 1471 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/04/2024 110242 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Ação: 1.94 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Despesa 1484 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110180 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 
Ação: 1.95 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS CONSELHOS MUNICIPA 

DIVERSOS PARA O CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1486 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110178 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

10,00 5.000,00 
Programa: 947 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.44 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SCFV 
Despesa 1367 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110185 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO BPC-SUAS 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
12.000,00 
12.000,00 

Despesa 1441 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 109899 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
12.800,00 
12.800,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 1442 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 109898 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

Despesa 1443 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 109896 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos f_RN Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
Despesa 1444 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso' 660 - MSC - 1.660,0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 109897 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.193 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.800,00 

0,00 4.800,09 

Despesa 1543 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 109905 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1545 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1_660 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 110186 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 948 - RENDA VITÓRIA 

Ação: 2.86 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA RENDA VITÓRIA 

Acréscimos (R$) 
70.000,00 
70.000,00 

Acréscimos (A) 
12.00$ ÉlD 
12.000,$ 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Lv 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Dernocrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitaria de Santo 

CNP]: 11.049.855/0001-23 Fane: 81 3523 1120 
srEwww.prefeituradavitona.pe.gov.t.r[site/ 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1398 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de recurso; 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/04/2024 110183 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Programa; 952 - GESTÃO DO SUAS 
Ação: 2.192 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE 

Despesa 1497 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/04/2024 110184 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.860,62 

Unidade gestora: 
órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 37.860,62 
Total da unidade orçamentária: 200.660,62 

Total do órgão orçamentário: 200.660,62 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Despesa 233 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 • 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 354408 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Página 

8 /10 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
37.860,62 
37.860,62 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN/COZINHA CO 

Decréscimos (R$) 

0,00
200.660,62 
200.660,62 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 234 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 355674 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
62.600,00 
62.600,00 

Despesa 237 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 355843 Suplementação Orçamentária 

Despesa 238 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 355026 Suplementação Orçamentária 

TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
— Pessoa Física 
TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

.1002 

Acréscimos (R$) 
80.000,00 
80.000,00 

.1002 

Acréscimos (R$) 
4.200,00 
4.200,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500,1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 355675 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 674.897,04 

Total da despesa: 674.897,04 
Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 73 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 354407 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.300,00 

Total da despesa: 3.300,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 88 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 354628 Suplementação Orçamentária 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 89 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 355025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 90 - 3.3.90.35.00 - Outros Serviços de Terceiros 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 354630 Suplementação Orçamentária 

Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 354627 Suplementação Orçamentária 

Acréscimos (R$) 
99.797,30 
99.797,30 

Acréscimos (R$) 
125.400,00 
125.400,00 

— Pessoa Física 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 60.0 
- Pessoa Jurídica 
E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N°141/2012) - 1.500.1002 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total 

Acréscimos ( 
16.800, 

da despesa: 16.800 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

mos (R$) 

0,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo ,_ 

r 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital . Página 

" https://www_prefeituradavitorwegpv.br/sIte/ Usuário: Orçamento SEPLAN 1719-9713-873 
1 

9 / 10 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 354626 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
1.277.296,15 
1.277.296,15 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatortal 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.11 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO ESPEC 

Despesa 101 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 354623 Suplementação Orçamentária 

E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C N. 141/2012) - 1.500 1002 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

Acréscimos (R$) 
165.611,55 
165.611,55 

Despesa 121 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNGAS PARA A SACIDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/04/2024 354633 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.179,08 
Total da despesa: 35.179,08 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 125 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso, 500002- MSC - 1 500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C N. 141/2012) - 1.500 

Data Sequência Histórico Tipo 

Data 
01/04/2024 

002 

Acréscimos (R$) 
01/04/2024 354405 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.815,00 

Total da despesa: 4.815,00 
Despesa 128 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 355281 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.442.824,73 

Total da despesa: 1.442.824,73 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 354624 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.582.227,86 

Total da despesa: 1.582.227,86 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.46- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 175 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/04/2024 355789 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
212.065,00 
212.065,00 

Despesa 179 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 355842 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
Despesa 192 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 600- MSC • 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 355255 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
80.000,00 
80.000,00 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.000,00 
12.000,00 0,00 

Despesa 197 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso 600 - MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 355254 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
12.000,00 
12.000,00 

Despesa 198 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500 

Data Sequência Histórico 
01/04/2024 355431 Suplementação Orçamentária 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

.1002 

Acréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 201 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.60 

Sequência Histórico Tipo Acrésc 
354632 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 927 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

(R$) Decréscimos (R$) 
0,00 ti 

45.0 0,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b



Data
01/04/2024 

Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo _ 
CNP]: 11.049.855/0001-23 Fone 81 3523 1120 

. 
https:jj_www_prefeituradavitoria.pe.gov.brisitej , Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1719-9713-873 

Página 

10 / 10 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 207 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência 
01/04/2024 354625 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Histórico
Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
7 - VITORIAPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
26000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA 
26001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO PREV - IPSMVSA 
9 - Previdência Social 
122 - Administração Geral 
901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 
2.12 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS (REALIZAR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E GERENCIAIS DESTINADOS A MANUT 

Acréscimos (R$) 
232.585,16 
232.585,16 

5.874.933,87 
5.874.933,87 

Decréscimos (R$) 

0,00 
366.665,00 
366.665,00 

Despesa 1111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 802 - MSC 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/04/2024 14100 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 
Ação: 2.13 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCL 

Despesa 1119 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
802 - MSC — 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração - 1.802.0000 

Histórico Tipo 
Fonte de recurso: 

Sequência
14101 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

Acréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00
40.000,00 

.000,00
23.9 .586,93 
23.9 .586,93 

USIVE CONSELHEIRO 

Decréscimos (R$) 

0,00 
40.000,00 
40.000,00 

23.396.586,93 
23.396.586,93 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: bc788bb0-0435-4222-8678-8a323a77ec8b


